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Przy śrubowym zwykłym połączeniu
dwóch rur ich ścianki muszą być szcze¬
gólnie grube, aby umożliwić nacięcie
gwintu, jak również nasuwki śrubowe,
wkrętki itd. muszą posiadać bardzo du¬
że rozmiary, aby wytrzymywały silne roz¬
rywające naprężenie, W tym celu na czę¬
ści te zużywa się wiele materiału. Na¬
stępnie gwint jest przynajmniej częściowo
wystawiony na działanie cieczy, znajdują-
celj się w rurze i powodującej łączenie się
tlenu z metalem, wytwarzanie isię krusty,
jajk również w pewnych okolicznościach
nadżeranie.

Tym brakom próbowano zaradzić przez
włączenie tarczowego pierścienia, ewen¬
tualnie o przekroju w kształcie litery V,

mięidzy rurę a nakrętkę krytą, fetory przy
wytwarzaniu połączenia zostaje wskutek
dociągania nakrętki krytej tak ściśnięty
między tą nakrętką a uszczelką plastycz¬
ną, leżącą za nim, że opiera się on o we-
wjiętrzną ściankę nakrętki krytej, a jego
brzeg, przylegający do pierścienia pla¬
stycznego — o zewnętrzną ściankę rury.
Ponieważ brzeg ten pod naciskiem, wy¬
wieranym przez pierścień plastyczny, wy¬
gina się, przeto nie da się on zastosować
do promieniowego chwytania rury.

Wady złączy zakleszczających ruro¬
wych zostają dzięki wynalazkowi usunię¬
te w ten sposób, że pierścień cisnący jest
wykonany jako sprężynujący pierścień
rozpierający i przynajonniej na swym ara-



niieniu, zwróconym, do ścianki rury, jest
zaopatrzony w* nasadkę ostrą, która po
dociśnięciu połączenia chwyta promienio¬
wo ściankę ruiry.

W celu objaśnieniia złącze według wy¬
nalazku jest przedstawione na rysunku,
przy czym na fig. 1 przedstawiono prze¬
krój, osiowy przez złącze zakleszczające
według wynalazku po umieszczeniu go na
dwóch łączonych ze sobą ruraich przed
dociągnięciem nakrętek krytych; na fig. 2
— widok czołowy jednej z obu nakrętek
krytych według fig. 1 łącznie z pierście¬
niem rozpierającym; na fig. 3 — widok
pierścienia rozpierającego, a na fig. 4 —
przekrój 'Wzdłuż linii IV—IV na fig. 3;
na fig. 5 — widok odmiennie wykonane¬
go pierścienia rozpierającego; na fig. 6 ^-
widok jeszcze (jednej odmiany pierścienia
rozpierającego, a na fig. 7 — przekrój
wzdłuż linii VII—VII na fig. 6; na fig. 8
— przekrój częściowy drugiego wykona¬
nia złącza rurowego; na fig. 9 — widok
trzeciego wykonania złącza, a na fig. 10
— widok czwartego 'wykonania; na fig.
11 — widok pierścienia rozpierającego dla
wykonania według fig. 8 w zmniejszonej
podziałce, a na fig. 12 — tenże pierścień
łącznie z nakrętką krytą; na fig. 13 i 14
— przekroje przez odmiennie wykonane
pierścienie rozpierające.

Aby rury 1 i 2 (fig. 1) połączyć ze so¬
bą szczelnie na ciecz, na wolny jeszcze
na razie koniec jednej rury nasuwa się
luźno złącze zakleszczające, jakie poniżej
opisano.

W każdej z obu nakrętek krytych je$t
umieszczony współśrodkowo pierścień roz¬
pierający 4 według fig. 3 i 4 z uszczelką
klinową 5.

Pierścień rozpierający 4 posiada prze¬
krój poprzeczny mniej więcej w kształcie
litery V oraz jest wykonany ze sprężyste¬
go materiału, np. z blachy stalowej.

Nakrętka kryta 3 jest zaopatrzona w
miejscu, przeciwległym do żłobka pierś¬

cieniowego pierścienia rozpiemjącego, w
występ pierścieniowy 6.

Miękka uszczelka 5 jest zaopatrzona
w pierścień metalowy 7 w miejscu, w któ¬
rym pierścień rozpierający 4 winien wy¬
wierać nk nią nacisk swym klinowym wy¬
stępem.

Na oba końce tulejki nasuwikowej 8 są
naiśrubowane nakrętki kryte 3- Tuleja 8
jest na obu swych końcach wydrążona stoi-
kowo, aby umieścić tam odpowiednio
ukształtowane uszczelki klinowe 5.

Gdy złącze zakleszczające zostanie
dostatecznie daleko nasunięte na jedną ru¬
rę, wówczias ido rury tej przystawia się
w kierunku jej osi drugą rurę i następnie
nasuwa się złącze rurowe do połowy na
tę drugą rurę, tak iż na każdej rurze
mieści silę ono w połowie. Następnie przy
trzymaniu tulejki naisuwkowej 8 dociąga
się obie nakrętki 3- Dzięki temu występ
pierścieniowy 6 każdej nakrętki krytej 3
dochodzi do przynależnego pierścienia
rozpierającego 4 i dosuwa go do uszczelki
Minowej 5, o której pierścień metalowy 7
opiera się on swym występem klinowym.
Wreszcie pierścień rozpierający 4 wciska
uszczelkę klinową 5 do stożkowego wy¬
drążenia tulejki nasuwkowej 8, wobec cze¬
go pierścień rozpierający 4, zakleszczony
między pierścieniem metalowym 7 a wy¬
stępem pierścieniowym 6, doznaje takiej
zmiany kształtu, że obchwytuje promie¬
niowo rurę 1 względnie 2. Rozpieranie
pierścienia 4 zostaje wzmożone dzięki
kształtowi i wielkości występu pierście¬
niowego 6, jednak pierścień idaije isię roz¬
pierać również bez zastosowania wystę¬
pu przy pomocy nakrętki krytej. Przy od¬
powiedniej wielkości pierścienia rozpiera¬
jącego może on chwytać również swym
zewnętrznym brzegiem wewnętrzną ścian¬
kę nakrętki krytej. Mocne uchwycenie rur
przez pierścienie rozpierające zapewnia
nieprzesuwalność ttilejki nasuwikowej 8
oraz jej miękkich uszczeSek 5* Następnie
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naferęitka 3 jest zabezpieczona przed sa-
moodkręcaniem się dzięki oporowi, sta¬
wianemu, ijelj przez pierścienie rozpierają¬
ce i przez uszczelki, a działającemu na jej
gwint. W razie zastosowania złącza do
rur 'Ceramicznych siła nacisku części złą¬
cza nie może przekraczać wytrzymałości
tych rur. Ponieważ to złącze zakleszcza¬
jące nie wymaga gwintów na rurach, prze¬
to rury mogą być wykonane o równo¬
miernej na całej długości małej grubości
ścianek.

Ponieważ tulejka nasuwkowa i nakręt¬
ki kryte nie podlegają żadnemu nadmier¬
nemu naprężeniu, przeto narządy te mogą
być wykonane również o małych gruboś¬
ciach.

Dzięki temu osiąga się znaczną osz¬
czędność materiału w złączu, jak również
w rurach. Tak więc rury nie poddaje się
żadnej dodatkowej obróbce, w celu do¬
stosowania ich do złącza, które może być
ostatecznie wykończone w warsztacie.
Zakładanie i zdejmowanie złącza rurowe¬
go może być uskutecznione łatwo i nie
wymaga fachowości.

Przewody rurowe mogą być przycięte
w warsztacie i na miejscu budowy zesta¬
wione.

Przy ukłaidaniu wyginanych przewo¬
dów trzeba tyllfco ponacinać rury przy
wygięciach w odpowiednich miejscach,
a następnie po ich wygięciu nałożyć złą¬
cze zakleszczające.

Własność pierścienia rozpierającego 4
powracania po rozłączeniu złącza ruro¬
wego ponownie do swego pierwotnego
kształtu może być dzięki temu wzmożo¬
na, że pierścień zostaje przycięty według
fig. 5 lufo zaopatruje się go na wewnętrz¬
nym kołnierzu lub na zewnętrznym koł¬
nierzu, lub jak uwidoczniono na fig. 6 i 7,
na obu kołnierzach w wycięcia 9- Wsku¬
tek swej elastyczności pierścień rozpie-
raijący przyjmuje po rozłączeniu złącza
ponownie swój pierwotny kształt, a za¬

tem pb użyciu żywsze jest znów gotów do
zastosowania. Następnie daje się on przy¬
stosować do rur, odbiegających cokolwiek
od dokładnego kształtu cylindrycznego
w granicach tolerancji.

W wykonaniu, uwidocznionym na fig¬
li i 12, pierścień rozpierający jest ząbko¬
wany na swym brzegu wewnętrznym 10,
a to w celu lepszego uchwycenia rury.

Przy nieokrągłych rurach, np. sześcio¬
kątnych, wewnętrzne wycięcie pierście¬
nia rozpierającego jest dostosowane do
kształtu rury.

W postaciach wykonania złącza ruro-
weigOf przedstawionego na fig. 8, 9 i 10,
uszczelka 11 z miękkiego materiału znaj¬
duje się między idwoima pierścieniami roz¬
pierającymi ze swymi skierowanymi prze¬
ciw sobie występami.

W wykonaniu, przedstawionym na tig.
10—12, każdy pierścień rozpierający jest
zaopatrzony w dwóch średnicowo prze¬
ciwległych miejscach swego obwodu w
nasadki 12, których zewnętrzny brzeg jest
współśrodkowy względem wewnętrznego
brzegu pierścienia.

Fig. 10 uwidocznia z prawej strony
uszczelki 11 z miękkiego materiału prze¬
krój poprzeczny pierścienia rozpierające¬
go w miejiscu /—/ (ftg. 11) nasadki 12,
a z lewej strony uszczelki 11 — przekrój
pojprzeczny w miejscu //—// bez nasadki.

Tulejka nasuwkowa 13 posiada dwa
znajdujące się średnicowo na wprost sie¬
bie występy 14 (fig. 12) w kierunku do
wewnątrz, z których każdy przytrzymuje
dwie nasadki 12 pierścienia rozpierają¬
cego.

Każda z obu śrub wydrążonych 15 po¬
siada dwa średnicowo przeciwległe osio¬
we występy 16, z których każdy przy¬
trzymuje dwie nasadki zewnętrzne 12
pierścienia rozpierającego.

Gdy w oba końce tulejki nasuwkowetj
13 zostaną wstawione pierścienie rozpie¬
rające razem z uszczelką z miękkiego ma-
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teriału, 'wówczas failejikę 13 przesuwa się
na jedną z obu łączonych ze sobą rur,
umieszcza się obie rury na jednej osi,
a następnie tulejkę 13 nasuwa się na rury
talk, aby jej środelk leżał w .przybliżeniu
w miejscu st^ku tych rur.

Przez wśrubowywanie śruby wydrążo¬
nej 15, zaopatrzonej w gwint ostry, -w
gwint tulei 13 dociska się części uszczel¬
niające, wskutek czego nasamiprzód wew¬
nętrzny pierścień rozpierający 17 docho¬
dzi do tulejki 13. Pod działaniem nacisku,
wywieranefgo na pierścień przy dalszym
Wkręcaniu śruby wydrążonej 15, pierścień
17 zostaje rozparty i wsśkutek tego naci¬
ska iswym wewnętrznym brzegiem na ru¬
rę, tak iż rura i pierścień 17 zespalają się
mocno. Ponieważ w tym położeniu pierś¬
cienia i tulejki tulejka wchodzi swymi
obydwoma występami 14 (fig. 12) w przer¬
wy między nasadkami 12 wewnętrznego
pierścienia rozpierającego 17 zarówno w
jednej, jak i w drugiej rurze, przeto obie
rury tworzą ze złączem rurowym sztyw¬
ną całość, tak iż nie potrzeba przytrzy¬
mywać rur, aby nie obracały się.

Przy dalszym wśrubowywaniu śrub
wydrążonych 15 zewnętrzny pierścień
rozporowy 18 zostaje coraz to bardzie)
wtłaczany do uszczelki miękkiej 11, przy¬
ciśniętej do wewnętrznego pierścienia 17,
tak iż rozpiera się on i wreszcie swym
wewnętrznym brzegiem chwyta za rurę,
po czym natychmiast kończy się wśru
bowywanie.

Szczególnie dobrą budowę uszczelek
uwidoczniają fig. 13 i 14. Oba pierścieinie
rozpierające, zakładane między śrubę wy¬
drążoną a tulejkę nasiuwkową, są bezpo¬
średnio przystawione do siebie oraz za¬
głębione w uszczelce z materiału mięk¬
kiego. Tak utworzony pierścień jest na
zewnątrz i w niektórych wykonaniach ró¬
wnież na wewnętrznym brzegu oklejony
paiskieim papierowym 19 względnie 20. W
tej postaci uszczelki mogą być wyrabiane

jako towar masowy. Oczywiście, że te
pierścienie mogą być równiejż zaopatry¬
wane w wycięcia lub w nasadki do zacze¬
piania wydrążonej śruby lub tulejki ma-
suwkowej.

Pierścień rozpierający może znaleźć
zastosowanie w granicach wynalazku ró¬
wnież w pewnych warunikach jako usz
czdlika np. do wałów, drążków itd,, do
których należy go każdorazowo dopaso¬
wać.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Złącze rurowe zakleszczające śru¬
bowe z tarczowym pierścieniem metalo¬
wym o wygiętym przekroju poprzecznym,
który wydłuża isię przy ześrubowywaniu
złącza aż do oparcia się o ściankę rury,
znamienne tym, że Wskazany pierścień
metalowy jest wykonany jako sprężynują¬
cy (pierścień rozpierający (4) i przynaj¬
mniej na swytm brzegu, zwróconym do
ścianki rury, jest zaopatrzony w nasadkę
ostrą, która po dociągnięciu śrubowych
części złącza chwyta promieniowo ścian¬
kę rury.

2. Złącze według zastrz. 1, znamienne
tym, że pierścień rozpierający jest zaopa¬
trzony w nacięcia lub wycięcia, zwiększa¬
jące jego podatność.

3. Złącze według zastrz. 1, znamienne
tym, że pierścień rozpierający (4) jest
ząbkowany na swym wewnętrznym
brzegu.

4. Złącze według zastrz. 1, znamienne
tym, że pierścień rozpierający (4) posia¬
da wydłużony zewnętrzny brzeg, którym
przylega do śrubowej części dociskowej.

5. Złącze według zastrz. 1—4, zna¬
mienne tym, że część śrubowa dociskowa
(3) jest zaopatrzona po stronie, zwróco¬
nej do pierścienia rozpierającego, w wy¬
stęp pierścieniowy (6), który wskutek
swego kształtu klinowego roztłacza pier¬
ścień rozpierający.
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6. Złącze według zastrz. 1—5, zna¬
mienne tym, że za pierścieniem rozpiera¬
jącym porfaida uszczelkę (5) z miękkiego
materiału, która w miejscu dotyku pierś-
ciemia rozpierającego jest zaopatrzona
w osłonę metalową (7)*

7. Złącze według zastrz. 1—6, zna¬
mienne tym, że za uszczelką (11) z ma¬
teriału miękkiego posiada dragi pierścień
rozpierający, zwrócony swym występem
ku uszczelce.

8. Złącze według zastrz. 7 z tuleją na-
suwkową i śrubą wydrążoną, znamienne
tym, że tuleja ta (13) i śruba wydrążona

(15) posiada występ (16), zaczepiający na¬
sadki (12) wewnętrznego (17) względnie
zewnętrznego (18) pierścienia rozpierają¬
cego.

9. Odmiana złącza według zastrz. 1,
znamienna tym, że posiada dwa pierście¬
nie rozpierające, przylegające do siebie
skierowanymi ku sobie występami, połą¬
czone w jedną całość z usziczellką z mięk¬
kiego materiału (fig. 13 i 14).

Konrad Mielke
Zastępca: ini. J. Wyganowski
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